
www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: PROGETTO RELATIVO AL CONTRASTO GIOCO D’AZZARDO 
PATOLOGICO NELL’AMBITO DEI PROGETTI AZIENDALI APPROVATI CON 
DELIBERAZIONE N. 592 del 07/07/2025 (MOOC SCUOLA TERZA EDIZIONE) 
IN COLLABORAZIONE CON L’ASSOCIAZIONE CONTORNO VIOLA



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: SERD

L'estensore dell'atto: Murgia Daniela
Il Responsabile del procedimento: Crosa Lenz Chiara
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE SOC SER.D.

PREMESSO CHE 

- la legge 28/12/2015, n. 208 recante: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato, all’art.1 comma 946, al fine di garantire le prestazioni di 
prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette da Gioco d’Azzardo Patologico 
come definito dall’OMS, ha previsto l’istituzione presso il Ministero della Salute di apposito  
fondo per il Gioco d’Azzardo Patologico, da ripartire tra le Regioni e le Province autonome 
di Trento e Bolzano…..”;

- la Regione Piemonte con L.R. 2 maggio 2016 n. 9 ha stabilito che per dare attuazione 
agli interventi riguardanti il Gioco d’Azzardo Patologico saranno utilizzate le risorse 
regionali disponibili e le risorse di cui alla legge 28/12/2015 n. 208, art. 1 comma 946;

- con decreto del Ministero della Salute del 6 ottobre 2016 sono state ripartite e assegnate 
alla Regione Piemonte le risorse ex Legge 28/12/2015 n. 208;

- la Regione Piemonte, per il finanziamento delle attività inerenti il contrasto al Gioco 
d’Azzardo Patologico, ha disposto una prima assegnazione dei fondi di cui sopra ai 
Dipartimenti di patologia delle Dipendenze delle ASL con Determinazione Regionale n. 882 
del 21/12/2017, cui ha fatto seguito la seconda tranche assegnata con Determinazione 
Regionale n. 702 del 16/10/2019 e la terza tranche assegnata con Determinazione 
Regionale  n. 1612 del 11/12/2020;

- la ripartizione delle risorse effettuata con Determinazione Regionale n. 1612 del 
11/12/2020 prevede l’assegnazione a favore dell’ASL VCO – Dipartimento di Patologia 
delle Dipendenze – di una somma pari ad € 62.634,75#, di cui € 37.580,85 per il 
potenziamento del personale ed € 25.053,90 destinato al Piano Locale Dipendenze, oltre 
all’assegnazione di una somma di € 100.000,00 per progetti sovra locali a valenza 
Regionale;

- la Regione Piemonte - Direzione Sanità e Welfare - Settore Programmazione dei servizi 
sanitari e socio-sanitari ha ripartito i fondi destinati al finanziamento delle attività inerenti il 
contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico ai Dipartimenti di Patologia delle Dipendenze delle 
AASSRR, assegnando a favore dell’ASL VCO – Dipartimento di Patologia delle Dipendenze 
le risorse di seguito specificate: 

a) con Determinazione Dirigenziale della n. 1387 del 27/07/2022 è stata attribuita 
la somma di € 90.254,79 di cui € 45.127,39 vincolati al potenziamento del 
personale ed € 45.127,39 destinati a proseguire lo sviluppo del Piano Locale 
Dipendenze (PLD);



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

b) con Determinazione Dirigenziale n. 1555 del 09/08/2023 ha assegnato la quinta 
tranche Anno Finanziario 2021 pari ad € 83.349,19 destinati indistintamente sia 
all’acquisizione di personale specialistico per il potenziamento dei servizi sia per proseguire 
le attività inerenti lo sviluppo del Piano Locale Dipendenze;

c) con Determinazione Regionale n. 699 del 18/10/2024 ha assegnato la sesta 
tranche Anno Finanziario 2022 pari ad € 63.623,26 destinati indistintamente sia 
all’acquisizione di personale specialistico per il potenziamento dei servizi sia per proseguire 
le attività inerenti lo sviluppo del Piano Locale Dipendenze + € 25.250,00 per prima 
tranche del progetto sovrazonale “AppZardo”; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 592 del 07/07/25 di presa d’atto dell'assegnazione dei  
finanziamenti all’ASL VCO quarta, quinta e sesta tranche (Anni Finanziari rispettivamente 
2019, 2021 e 2022) con contestuale approvazione dei progetti finanziati ed adempimenti 
correlati;

CONSIDERATO  che il D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 Codice del Terzo settore, a norma 
dell'articolo 1, comma 2, lettera b) della legge 6 giugno 2016, n. 106 e ss.mm.ii.:

- all’art. 2 riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, 
dell'associazionismo e dell'attività di volontariato quali espressione di partecipazione, 
solidarietà e pluralismo, promuovendone lo sviluppo e favorendone l'apporto originale per 
il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme 
di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali;

- all’art. 56 riconosce alle Amministrazioni Pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, la possibilità di sottoscrivere con le 
organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei 
mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo 
svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale;

VISTO il nuovo Codice dei Contratti Pubblici che all’art. 6 (Principi di solidarietà e di 
sussidiarietà orizzontale. Rapporti con ETS) prevede che “non rientrano nel campo di 
applicazione del presente Codice gli istituti disciplinati dal Titolo VII del Codice del Terzo 
settore, di cui al decreto legislativo n. 117 del 2017”;

DATO ATTO che con deliberazione n. 592 del 07/07/2025 è stata approvata la III 
edizione del Progetto formativo MOOC (Massive Online Open Course - corso di massa, 
aperto e  gratuito) che offre un percorso formativo online gratuito rivolto a peer educator, 
insegnanti, genitori attraverso la metodologia della Peer&Media education, su quattro aree
tematiche differenti GIOCO D’AZZARDO - ALCOL - TECNOLOGIE - POLICONSUMI,  ognuna 
declinata in corsi diversi, con linguaggi e strumenti diversi a seconda del target cui si 
rivolge, fruibile su tutto il territorio regionale; 



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

ACCERTATO il buon esito dei progetti locali finalizzati alla prevenzione e al contrasto della 
diffusione del Gioco d’Azzardo Patologico realizzati con l’Associazione Contorno Viola e 
sulla scorta dei positivi risultati ottenuti nelle precedenti edizioni MOOC;

DATO ATTO CHE, ai fini dell’attuazione del summenzionato progetto MOOC ed alla luce 
di quanto sopra evidenziato, con nota prot. n. 47730/25 del 14/07/2025 è stato chiesto 
all’Associazione Contorno Viola di manifestare la propria disponibilità a collaborare alla fase 
conclusiva del progetto (TERZA EDIZIONE come da scheda di presentazione MOOC Scuola 
allegata al presente atto sotto la lettera C), da finanziarsi con le risorse assegnate dalla 
Regione Piemonte con determinazione n. 699 del 18/10/2024 pari a € 63.623,26;  

ACQUISITA in data 18 luglio 2025 la disponibilità da parte dell’Associazione Contorno 
Viola di collaborare all’attuazione del progetto per il Contrasto al Gioco d’Azzardo 
Patologico “MOOC Scuola - LA PEER&MEDIA EDUCATION a supporto dei percorsi di 
prevenzione tra i giovani a.s. 2025 - 2026 – TERZA EDIZIONE” (allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera B); 

RITENUTO  di procedere a formalizzare la convenzione con l’Associazione Contorno Viola 
per l’attuazione di attività finalizzate alla realizzazione del progetto aziendale sopracitato, 
nel rispetto dell’importo finanziato dalla Regione Piemonte, come da disciplinare allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A);

DATO ATTO che l’importo relativo all’attività di cui sopra, interamente coperto con lo 
stanziamento disposto dalla Regione Piemonte di cui alla Determinazione Regionale n. 699  
del 18/10/2024 è stimato per l’anno 2025 pari a € 5.142,00 con imputazione sul conto 
3.10.0429 Aut. 60 sub 6 – Esercizio 2025 e per l’anno 2026 pari a € 3.428,00 con 
imputazione sul conto 3.10.0429 Aut. 60 sub 6 - Esercizio 2026, per un importo 
complessivo pari ad € 8.570,00;

PRECISATO che, sulla scorta di quanto ai precedenti capoversi, il presente atto non 
comporta oneri aggiuntivi di spesa a carico dell’ASL VCO;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) di approvare e formalizzare, per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente 
richiamate, la convenzione con l’Associazione Contorno Viola per l’effettuazione delle 
attività finalizzate alla realizzazione della fase conclusiva del progetto riguardante il 
contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico “MOOC Scuola” (TERZA EDIZIONE come da 
scheda di presentazione allegata al presente atto sotto la lettera C), come da disciplinare 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A);



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

2) di precisare che la suddetta convenzione ha durata di 10 mesi, con decorrenza dalla 
data di completa sottoscrizione, come da art. 7 del disciplinare allegato alla presente sotto 
la lettera A) quale parte integrante e sostanziale composta da n. 4 pagine;

3) di dare atto che l’importo relativo all’attività di cui sopra, interamente coperto con lo 
stanziamento disposto dalla Regione Piemonte con Determinazione Regionale n. 699 del 
18/10/2024, è stimato per l’anno 2025 nell'importo pari ad € 5.142,00 con imputazione sul 
conto 3.10.0429 - Aut. 60 - sub 6 – Esercizio 2025 e per l’anno 2026 per un importo pari 
ad € 3.428,00 con imputazione sul conto 3.10.0429 - Aut. 60 - sub 6 - Esercizio 2026, per 
un importo complessivo pari ad € 8.570,00;

4) di precisare che il contributo economico sarà riconosciuto previa presentazione da parte 
dell’Associazione stessa di dettagliata relazione delle attività svolte e il pagamento sarà 
calendarizzato come segue:
- 60% alla sottoscrizione della convenzione 
- 40% a conclusione del progetto;

5) di dare atto che per quanto sopra esposto dall’adozione del presente atto non 
conseguono oneri aggiuntivi a carico dell’ASL VCO;

6) di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14 della L.R. n. 10 del 24/1/1995 e 
s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITÀ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



������������	
��

�
���������������

����������� � ��� � 	
������������ � ���
���� � ���	� � ��� � �

���
� � ���
���������� � ��		� � ��	�
� � � � �� � ��

�������� � �

���� � ����	�
����
��
�����

�����������������	��������������������
����������� !��"#$��# �� �$�"$�
� �%�&$�'#�"#��(#'#��# #�! ��$�)$�*�'$+�!# &��#"$&$�'#���,�,�-.-/�0�-.-1,�

����������������������������������������������������������

�������������������
	��������������
���
�
��


��� ���
�����
����
���������������!������
"������ � ##$! ���% � � � &'''$! � � ������ �  ���������! ��
��	� � (�
	���)%������ � *�����+�
,,-.�'',,..!��������
�����
!����(�����������
�/����
�����+�0
���

���1�������

�������
��������&2)#&)#32'����������/�


�� �4�����5�����6����0�����
�����������0

�����������������������������������������������������������

�7�


	����
�������
�
�������
�8��9���9���*�����0��:�	
��
���������������������������
����
��
������
�#.2!��;�3.,#,'$,,..���������
�����������������
��������
�����%��
�������
������	�����
/��


�������� � �2� ��� � ����/��6 � �� � ��
�
��
�� � ����� � 
����� � � � �� � 	����������� � ����/��
���/��
�
�
��������<�(��5������������7�������
������
����
�%����=�"��������	���
��
�������
�����������
�

�����
���
�
�������
��������	
�
�������
��+

>����?�"��1������/�����
����%�������	���
��	
��������
���
���������������/����
������������
��� ���/��

��&,,#�
>������
�����
������������/����
���

�
����(�
�������������
/��
(���+	
�

	������
�������
�������������
/���������������������������������������
��
����	�����	
�
�����������
�����
/����@�������
	1����	���

�
��
�

���@������
�/��
	������!�����
��������/����
��
�������(���
	
�
���	1������

	�������A
�B����7��(
�����
���C�������
��������������
>�����������������*0�#3�1��/��
	�����
������
	�


����	��������������������!����
�����(
�����
��������������
����



�
����������
���������������������������*��������������
���/��	
�
���/�����
����
������>�������
�������
����(�	���
���*�����������/��
	������������!��//�	������������
��!�
(����������
��	�����������������
�������
��
�������!���
��
/���
�
/�����
��������/�
�������
�����/
�����	
������
/������������
�
��
���������
������/�
�������	
������������	

�������
���������������	��������������������!�
//��
��		
��������������
/����������
�������(����

�������
������9���������
��
�����7���������	��
����
/���������
����5��
���������
��

����������	
���3 �	1�� �� �%���
�����
����� ��������
�����������/��6��� ����/����
��!�
�����

�! �	������	
����
�
��� ���
	
��7������
�%��
�
��	
����/���� �� � (�����������
����
��
�������������
�����(�/
�������0%0������������������
���
�������/��

�������
����
(
����/��	
����

�����



��
� � �

� �	1� � 	
� � 0���������
�� � � � .'� � ��� � &.),2)&,&& � 
� � C � ���

 � ���
 � ����
(�����������
�����������������	1��>����
�(���������
�&,#'������	
�����
�
��C�����
/��
�
������
������
������
����
�

/����
	������/�����������
�����8���D���
�&&>&.:�

��
���

��	1��	
������������ ����-#&� �����#-),-)&,&&�
��C���
//����
���
���������
���

����	
�/����
���	
��	
�� �7�


	����
����
��
��
���
�����������/��67 � (��������������
	
����
�
������
	
��7������
����
�
��	
�����7�����
�������
����
���������������
/��
�	
��
����������
�� � ��.'� � ��� � &.),2)&,&& � ��� � �7�((�������
 � ����7�������
�� � ��� � ��
����
�
8���D���
�&&>�&.:!�������
����
�����(�����������
�����
������������
�	
�������������
���
���#-#&�����##)#&)&,&,� ��
����
�

/����
	������/�����������
������
�������/��������
���������
����
�
�����
�������	
�/����
��!�C�
���
�����
/��
����	
�

�
"�����	�
���!����	
�

�(
�����/
�
�������������
���/
��
�����������	��
�!���
�������!�
�����
���������/��

�������
�
�
����������%���="��������	���
�E

��
���

��	1��	
���������������$-2�����.,),2)&,&��
��C���
//����
�����
�
��������
	
�/����
�� ����	����������� � 	����� ���� � �� � ����������
�� ������ � 
�	
��� ������
�� �����
8"����>��	�
������%���="�0*���0F���*�9���
���
��
��������	
�
�������
�
��
�������
����

������������
/���:���
��&,&�>�&,&2�@�
�	
���������
��E

�����
�
��	1��	
��������������23&������,$),$)&,&2�
��C����

����
�����(�����������
�
������5�����!�5��������
�
�������	1��>������(������������
�����/�������&,#3!�&,&#!�&,&&���
���	
�����
�
��C�����
/��
�������
������
!����� � �/���! � �� �	
����������
�������
����
�


/�� � �
	��� � � � /������ � ����
���� � 8���D���
 �&&>&.:! � 	
� � �� � ����������
�� ��� � ��� � .G�
�����
�� ���� �"�����	�
�� ���� � �7���
�
	
��
��	
 �&,&2>&,&-����
 � �� � 
�		�


 ������ �&�
���	������������
���

�������
� � �2� ��� � ���
���� � 	
�/����
�� � 1� � 5���� � (������6 � �7��
�������
�� � �� � ���
����
��
 � �� � 	
����
����
�� � 	
� � �7 � �


	����
�� � �
��
��
 � ��
�� � �� � �������� � ����
�7�((�������
 � ����7�������
�� � ����� � .G � �����
�� � ��� � 	
�

 � 8 � "��� � �	�
�� � > � ���
%���="�0*���0F���*�9���
���
��
��������	
�
�������
�
��
�����������

����������
��
/���:���
��&,&2�>�&,&-�@������������
�����	
����������
���
����
�

���������
���
!�
���	���������������������
�	
�����	
����
����
���������
��

���


	����
��

������������������
���	��4���
�������

��
,5�0�����

����		�������������

�7�


	����
�� ��� � /
�
�������
 � 8��9���9���*���: � 
� � ������� �� � ����������! � �� � ������
�����
�� ���� � 	
�

 �"���� "�

�/� ������� �������
��
� �@ �	
�

 ��� ���

� ������
 ���
�������
���������
�
�8���%����=����������	���
����
���
��
��������	
�
�������
�
��
�������
����

������������
/���:�
������
�����������	
�

�(
�����/
�
��������/
��
���%�������	��
�!�*�
�������! ������
�� �
�����/��

�������
�
�
����������%���="��������	���
��
���������������	1����((������+
��
	
��7������
!���	

�!���	�
�
���!�%
��	
�
���!�
���������	�����������	
�
����/��
��	
��
������������
�����������/��
����
�	
���������������	���
����/
����
*��	
�

�C�(��������
������
����������
��
�����
�����

�����



��
,-����������������������������������		
������������

%��� �H�
��	���
�����H����/��6�
�����
����������
�����	
�/����
��� �H�


	����
����
��
��
�
��
�������������
�

���
������
����������

�
�

� �
�
����������H�


	����
��
� %�������	��
���������
�������
	
��
��	�����&G����

� %
�	
�
����������
����

�����5����(�	��

� ����//�����������	
�
���������	��	����(
�����	����������������(
����"�����
�
���


������������������������
�6,�0��������������������������������		
��	����

%����7�������
�������������/��6���������������
����
�	���
����(���
	��������
�����	
�/����
����7�
�������!�����������
�

���
�����
���
����

�������������0�����/������
(������
(�

�
����! �

�	
��
 � �� � �
������! � �� � ������ � �� � 
����
 � �� � 
��/���
 � 
���� � ��	�� � ��	
�

	�����
 � ���
��
����������������/��

��
,�7�0����������
���������
��
���������
�8�	�

�7��� � ��� � ��	
�

	��6 � ���7�


	����
�� � �
��
��
 � ��
�� � ��� � �
 � 
/�����
 � ����� � ����/��6�


�������	���! � �� � 	
�������
 � �	
�
��	
 � 	
����

�/
 � �� � I � '�2$,!,,�
 
��
����	��5��	���

�������),,�����/������
������
����������������7�


	����
���
��

��
���������������������
�������������/��6�
/
����
*����������
�
��6�	������������
�	
���
����+
>�-,J������

��

	����
���������	
�/����
���
>��,J���	
�	��
�
���������
����


��
,�/�������

�����	���
��
�

�������������
����
�	1������ �����/�����
�����
��������
��������������
!��
/����
��

����
����������������
���
����
�������������(
��������������������

��� ������
��������
��/������!�
������
��7��(
�����
�������������	�����
���!��
�	1K�������
����
�������������6����������

���
*�	
����
���
�������7�


	����
����
��
��
���
����
/����
�


��/�������
�����
��7�((�	�
�����
	
�(�
�������5���
��
��

�����
!�����5����
����������(����!���(
�����
��!����
	����������	���
/���

��
���	
�

	����������7����/��6�
/
�����%���5����
�	
�	������7�/������������������
����
��������

����!�
��
������������������!���
	�������������0�	���
�����
����/
��G�#3-)&,,.!�������
	
����
���
�� � 
�����
 � ��	1� � ������ � �� � ��
����
 � ����� � ��
�

���
�� � 	
������� � ������
0���������
�������������/�����������������������
��
����������	���������������������
�����
������

��
,�1����

���
��������
��		����		
��	����

�7���������
��6� ���
�����
����
��
��	���������	
���
��
�
���7����/��6�����7�


	����
���
�
��
��
���
��!�	��	

	����
����7�����
����������
�����	
�/����
��E

�����



��
,�9�������
����		�������������

������
�����	
�/����
���1������������������
��#,�����������������

��

	����
����

��
,�:�����	���������		�����
��������

%�������
�5����
��
�����/�
�
��������
�����	
������
!����������(���
��
���


���(�������
�
������
���������
��	����/���������%�
	��������/����

��
,�;���������	������		��������������

�/�������� ��������������������������	
����������
/����
��

����	
���
��������� �
	����
�
����
�.,������������
�
�����/���
��!�	1������
����7����������
��L���
����7���������
	
����!�
����� � �����/���� � (
����� � ����7�


	����
��! � 	
�����
�� � �
� � ��

�/����� � 	1� � ������
	��
 � �
�

/
�������
����

���((�����!��
��6���

�/��������	�����������������
�����	
�/����
���	
��
�������//�

�
	����
����3,����
%���	
�/��

!����	�

�������
�
��������


��/������������������7����������
�����1���

�����
	
�� ������
�����	
�/����
��!� �7�


	����
��!�	
�� �� �����//�

����3,����!��
��6���

�/����
����	���������� � �� � 	
�/����
���	
�� �7
�����
 ��� � ����
�

 ��� ������ �����7��� ���� � 	������ �
��������!�������������	
���
/����

��
,�5.������������������������
�������

*��	
�(
����6���5����
����/�
�
�����7�����2�����0�%����&-)�)'-��G�#.#!�������
��������
�C�


�����
�������
�����
���

�
����	�

��7�

�

�������%%�����������������*���
������!���MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM

%����������������������+
*��0�����
��������������0��
�1�������

���������� MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM

%����7�


	����
������/
�
�������

8��9���9���*���:
*��%��
������
������	�����
/��
 ������������������������������MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM

�����



 

 

via Vittorio Veneto 135 
28922 Verbania. VB 
Italia 

 
T +39 346 9780665 
M contornoviola@libero.it 

www.peer-education.it Verbania, 18 luglio 2025 
 

 

 

 

Alla c.a. Dott.ssa Chiara Crosa Lenz 

Direttore SOC SerD 
ASL VCO 

 

 

 

 

Oggetto: Richiesta di collaborazione attività di prevenzione del Gioco d’Azzardo 

Patologico. Programma di azione dell’ASL VCO – AppZardo 23 - 25 

 

Rif.to: w: 47730/2025 - RICHIESTA PREVENTIVO 3°   EDIZIONE MOOC 

SCUOLE. 

 

 

A riscontro della vostra comunicazione in riferimento vi confermo la nostra 

disponibilità a collaborare alla realizzazione del progetto sovra locale App-Zardo 2023-

25. 

Allego pertanto la relativa valutazione economica della nostra collaborazione per un 

importo pari a € 8570,00. 
Vi ringrazio dell’opportunità con i miei cordiali saluti. 

 

 

 

Il presidente 
 

                                                                                                                 
 

 

Associazione iscritta al Registro regionale del volontariato con D.P.G.R. n° 3069 del 13/07/1995 C.F. 93010870033 
Conto corrente bancario INTESA SAN PAOLO filiale 55000 di Milano. 

Coordinate bancarie: IBAN IT59A0306909606100000006651 BIC BCITITMM 

ALLEGATO B) composto da n 3 pagine

mailto:contornoviola@libero.it
http://www.peer-education.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Verbania, 18 luglio 2025 

Associazione iscritta al Registro regionale del volontariato con D.P.G.R. n° 3069 del 13/07/1995 C.F. 93010870033 
Conto corrente bancario INTESA SAN PAOLO filiale 55000 di Milano. 

Coordinate bancarie: IBAN IT59A0306909606100000006651 BIC BCITITMM 

 
VALUTAZIONE PROGETTO APP-ZARDO 2023-2025 



 

 

ASSUNZIONI 
 

 
1.  MOOC SCUOLE “LA PEER&MEDIA EDUCATION a supporto dei percorsi di 

prevenzione tra i giovani a.s. 2025- 2026” TERZA EDIZIONE 
 
 

a. Consulenza tecnica informatica a carico della Società DG Servizi con un impegno 

di 100 ore; 

b. Tutoraggio per n° 1 edizione: 50 ore totali per la durata di 6 mesi; 

c. Abbonamento piattaforma di e-learning Memberspot.io per la durata di 7 mesi. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
Associazione iscritta al Registro regionale del volontariato con D.P.G.R. n° 3069 del 13/07/1995 C.F. 93010870033 

Conto corrente bancario INTESA SAN PAOLO filiale 55000 di Milano. 
Coordinate bancarie: IBAN IT59A0306909606100000006651 BIC BCIT 



 

 

                                                          

 

 

 

LA PEER&MEDIA EDUCATION 
a supporto dei percorsi di prevenzione tra i giovani 

a.s. 2025-2026 – TERZA EDIZIONE 
 
 
 

ASL VCO e ODV Contorno Viola, all’interno della realizzazione dei progetti regionali contro l’azzardo, 
propongono per i genitori delle scuole secondarie di secondo grado una formazione finalizzata alla 
realizzazione in classe di attività di prevenzione e sensibilizzazione attraverso la metodologia della 
Peer&Media Education. 
Il corso si configura come un MOOC (Massive Open Online Course) fruibile a distanza nel periodo 
novembre 2025 – aprile 2026. Ogni settimana verrà rilasciato un modulo con videolezioni, schede 
didattiche e approfondimenti. La formazione sarà strutturata in modo da fornire ai genitori 
conoscenze chiare e aggiornate sulla promozione della salute in adolescenza. 
La formazione è incentrata su quattro aree tematiche: 

• Gioco d’azzardo 

• Alcol 

• Tecnologie 

• Polinconsumi 

 
Gli obiettivi del percorso formativo saranno: 

1. Fornire ai genitori conoscenze chiare sulle tematiche in oggetto;  
2. Fornire strumenti operativi da sperimentare nel dialogo educativo con i figli; 
3. Diffondere informazioni relative alle strutture del territorio che si occupano di dipendenze, 

in particolar modo per contrasto ai rischi del gioco d’azzardo; 
4. Sviluppare una cultura della prevenzione nella comunità educante, che favorisca il 

protagonismo giovanile e l’empowerment sociale. 

 Contenuti 
 La formazione ai genitori si articola in quattro corsi di formazione, uno per area tematica (alcol, 
tecnologie, gioco d’azzardo e dipendenze). Si precisa che i genitori potranno aderire a scelta ai corsi, 
non è obbligatorio la fruizione di tutti i percorsi tematici. 
 
 

 

 

ALLEGATO C) composto da n 4 pagine

1/4



 

 

La proposta formativa 

 
Ogni corso è strutturato su moduli a distanza fruibili dai partecipanti durante tutta la settimana del 
rilascio del modulo stesso. L’impegno di tempo previsto è di circa due ore per modulo, comprensivo 
di videolezioni e approfondimenti.  

 

AZZARDO 

 

N° unità titolo relatore 

1 La Peer&Media Education Andrea Gnemmi, psicologo Contorno Viola 

2 L’industria del gioco d’azzardo Mauro Croce, psicologo e psicoterapeuta 

3 Il gioco d’azzardo online  Graziano Bellio, pschiatra e formatore 

4 Dal gaming al gambling Beppe Masengo, media educator Steadycam 

ASL CN2 

 

 

ALCOL 

 

N° unità titolo relatore 

1 La Peer&Media Education Andrea Gnemmi, psicologo 

Contorno Viola 

2 Aspetti psicosociali del consumo alcolico Franca Beccaria, sociologa 

Università Torino e Presidente 

Eclectica + 

3 I rischi alcol correlati  Chiara Crosa Lenz, Direttrice Ser.D 

ASL VCO 

4 Aperikappa A cura di SteadycamOFF  

5 I video “Bufale alcoliche” e “week end in famiglia” A cura di Prevenzione Teatro 

 

 

 

 

2/4



 

 

TECNOLOGIE 

 

N° unità titolo relatore 

1 La Peer&Media Education Andrea Gnemmi, psicologo 

Contorno Viola 

2 Linguaggi multimediali Michele Marangi, media educator 

SteadycamOFF 

3 Tendenze giovanili  Francesca Paracchini, pedagogista 

Contorno Viola 

4 Odio in rete Andrea Gnemmi, psicologo 

Contorno Viola 

5 Sexting Andrea Gnemmi, psicologo 

Contorno Viola 

6 Legge 71/17 per il contrasto ai fenomeni di 

cyberbullismo 

Elena Ferrara, Senatrice XVII 

Legislatura e promotrice della 

legge 

 

 

POLICONSUMI 

 

N° unità titolo relatore 

1 La Peer&Media Education Andrea Gnemmi, psicologo 

Contorno Viola 

2 Giovani oltre la crisi: consumi e abusi nell’epoca 

delle passioni tristi 

Riccardo De Facci, formatore 

Coop. Lotta contro l’Emarginazione 

3 Adolescente, una città dentro la città  David Veronesi, psicologo 

Contorno Viola 

4 Il policonsumo in adolescenza Michela Soia, medico  

Ser.D ASL VCO 

5 I danni da consumo di cannabinoidi Tiziana Rubino, docente di 

biotecnologie Università Insubria 

 
 

3/4



 

 

Destinatari 
Il corso è rivolto ai genitori degli studenti della scuola secondaria di secondo grado della Regione 
Piemonte. 
 
Iscrizioni 
Il corso sarà gestito sulla piattaforma Memberspot.io.  
Per le iscrizioni è necessario compilare la scheda tra il 15 settembre ed entro il 19 ottobre a questo 
link: https://www.peer-education.it/peer-and-media-iscrizione-mooc/  

 
 
 
 

INFORMAZIONI E CONTATTI 
Francesca Paracchini 

 Associazione Contorno Viola 
Verbania (VB) 

 
info@peer-education.it 
www.peer-education.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
                  
 
 
 

 
 

                                                                                                                                                                          

4/4

https://www.peer-education.it/peer-and-media-iscrizione-mooc/
mailto:info@peer-education.it

		2025-11-13T10:53:49+0000
	Chiara Crosa Lenz




